



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月17日

会社名 サンウェーブ工業株式会社

(コード番号 7993 東証第1部)

(URL <http://www.sunwave.co.jp/>)

代表者 取締役社長 織田 昌之助

問合せ先 取締役 専務役員

小濱 和久

(TEL: 03-3518-4317)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準：法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期 第1四半期業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	21,697	5.7	△162	-	△217	-	△279	-
18年3月期第1四半期	20,533	3.8	△70	-	△182	-	△1,137	-
(参考)18年3月期	92,791	-	1,376	-	851	-	△926	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	△5.80	-
18年3月期第1四半期	△23.75	-
(参考)18年3月期	△19.30	-

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。なお、売上高以外の増減率については損失が計上されているため記載しておりません。
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益については、1株当たり四半期（当期）純損失が計上されているため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善が個人消費にも波及してきており、景気の回復基調がより鮮明さを強めてまいりました。

住宅設備機器業界においては、新設住宅着工戸数が堅調に推移しているものの、原材料価格の高騰に加え、販売競争の熾烈化に伴い、事業環境は依然厳しい状況が続いております。

このような環境のなかで、当社グループは、主力商品のシステムキッチン「サンヴァリエ<ピット>」をはじめ、中高級価格帯商品の拡販による収益向上を図る一方、需要が旺盛な普及価格帯商品の販売活動にも積極的に取り組んでまいりました。さらに、5月には名古屋ショールームの移転・リニューアルを行い、リフォーム需要への対応力強化に向けたショールーム体制の整備を引き続き進めました。

以上の結果、当第1四半期の経営成績（連結）は、売上高 216 億 9 千 7 百万円、営業損失 1 億 6 千 2 百万円、経常損失 2 億 1 千 7 百万円、四半期（当期）純損失 2 億 7 千 9 百万円となり、各種販売強化策が結実し増収とな

りましたが、収益面では販売価格の下落や原材料価格の上昇などの影響が大きく、当第1四半期段階では厳しい水準に留まりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	80,550	34,852	43.3	723.65
18年3月期第1四半期	82,814	34,868	42.1	728.11
(参考)18年3月期	81,385	35,309	43.4	733.06

<参考>経営成績(個別)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	20,391	7.2	△203	-	△246	-	△298	-
18年3月期第1四半期	19,026	3.3	△138	-	△224	-	△1,172	-
(参考)18年3月期	87,130	-	1,199	-	750	-	△986	-

[業績予想(連結)に関する定性的情報等]

平成18年5月18日に公表いたしました業績予想につきましては、現在のところ変更はありません。

(注) 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものです。予想には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
I. 流 動 資 産					
現金及び預金	10,675	12,375			11,329
受取手形及び売掛金	26,455	28,668			27,553
たな卸資産	4,707	4,257			3,988
繰延税金資産	499	480			527
その他	4,780	1,256			4,201
貸倒引当金	△27	△52			△27
流動資産合計	47,090	46,985	105	0.2	47,572
II. 固 定 資 産					
(1)有形固定資産					
建物及び構築物	20,081	20,172			20,065
機械装置及び運搬具	15,290	15,096			15,288
土地	12,407	12,226			12,407
建設仮勘定	111	56			23
その他	4,599	4,552			4,584
減価償却累計額	△28,472	△27,535			△27,973
有形固定資産合計	24,017	24,569	△551	△2.2	24,395
(2)無形固定資産	1,344	1,216	127	10.5	1,233
(3)投資その他の資産					
投資有価証券	1,840	2,159			2,028
繰延税金資産	1,789	2,263			1,753
その他	4,789	5,933			4,762
貸倒引当金	△410	△491			△449
投資その他の資産合計	8,009	9,864	△1,855	△18.8	8,095
固定資産合計	33,371	35,650	△2,278	△6.4	33,724
III. 繰 延 資 産					
社債発行費	87	178			87
繰延資産合計	87	178	△90	△51.1	87
資 産 合 計	80,550	82,814	△2,263	△2.7	81,385

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(負債の部)					
I. 流動負債					
支払手形及び買掛金	11,659	9,286			12,254
短期借入金	4,920	4,920			4,920
一年以内に償還予定の社債	628	439			628
一年以内に償還予定の転換社債	—	7,481			—
一年以内に返済予定の長期借入金	332	166			332
未払法人税等	75	67			282
賞与引当金	1,020	1,043			1,020
その他	3,848	3,969			2,928
流動負債合計	22,484	27,372	△4,888	△17.9	22,366
II. 固定負債					
社債	3,458	4,211			3,583
転換社債	6,856	7,005			6,856
長期借入金	5,502	834			5,502
退職給付引当金	7,387	8,509			7,713
役員退職慰労金引当金	9	14			9
その他	—	—			44
固定負債合計	23,213	20,573	2,639	12.8	23,709
負債合計	45,697	47,946	△2,248	△4.7	46,075
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	—			—
(資本の部)					
I. 資本金	—	13,852			13,852
II. 資本剰余金	—	12,444			12,464
III. 利益剰余金	—	8,878			9,090
IV. その他有価証券評価差額金	—	422			553
V. 自己株式	—	△730			△650
資本合計	—	34,868			35,309
負債、少数株主持分及び資本合計	—	82,814			81,385
(純資産の部)					
I. 株主資本					
資本金	13,852	—			—
資本剰余金	12,464	—			—
利益剰余金	8,689	—			—
自己株式	△653	—			—
株主資本合計	34,354	—			—
II. 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	440	—			—
繰延ヘッジ損益	58	—			—
評価・換算差額等合計	498	—			—
III. 少数株主持分	—	—			—
純資産合計	34,852	—			—
負債、純資産合計	80,550	—			—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
I. 売 上 高	21,697	20,533	1,163	5.7	92,791
II. 売 上 原 価	15,004	14,026	978	7.0	63,452
売上総利益	6,692	6,506	185	2.9	29,338
III. 販売費及び一般管理費	6,854	6,577	277	4.2	27,962
営業利益又は営業損失(△)	△162	△70	△91	—	1,376
IV. 営業外収益	99	114	△15	△13.3	367
受 取 利 息	0	9			4
仕 入 割 引	21	48			140
そ の 他	77	57			222
V. 営業外費用	154	226	△71	△31.9	893
支 払 利 息	15	82			237
売 上 割 引	56	35			150
そ の 他	82	109			504
経常利益又は経常損失(△)	△217	△182	△35	—	851
VI. 特 別 利 益	6	17	△10	△64.7	1,027
VII. 特 別 損 失	4	893	△889	△99.6	2,145
税金等調整前四半期(当期) 純損失	214	1,057	△843	—	267
法人税、住民税及び事業税	34	35			233
法人税等調整額	30	45			425
四半期(当期)純損失	279	1,137	△858	—	926